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Horní Maršov 

soudu – to možná většina ani nezaznamená. Z 
toho viditelnějšího by mělo dojít k první etapě 
opravy části komunikace Lukášova, konkrétně 
sjezdu ke křižovatce u kostela a dokončení 
opravy komunikace v ulici Josefa Tippelta – 
dolní odbočka nad lágry. Samozřejmostí jsou 
každoroční běžné opravy a čištění mostů, nátěry 
střech na bytových domech (letos bytovka u 
hřiště) a zlepšování stavu veřejného osvětlení. 
V Maršově III kolem elektrárny bychom chtěli 
vyzkoušet svítidla se solárním nabíjením. 

Na závěr, nikoliv však v poslední řadě,  bych 
rád poděkování předletního čísla zpravodaje 
věnoval „hasičským tetám“, které se ve svém 
volném čase věnují mladým hasičům. Také všem, 
kteří tuto aktivitu podporují a pomáhají. Moc 
děkuji a mladým hasičům je věnována titulní 
fotografie na obálce zpravodaje.

No, a něco k pouti – taková malá, zatím trochu 
pracovní verze programu: 

11:00 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ

11:30 MARŠOVSKÝ PŘÍBĚH

12:30 PĚNA –  z Trutnova

14:30 divadlo pro děti i dospělé Buchty  
 a loutky PUNCH A JUDY,  
 maňásková groteska

15:30 BEATLES REVIVAL

16:30 divadlo pro děti i dospělé Buchty  
 a loutky AUTOMAT NA FILMY
17.30 ROBERT KŘESŤAN A DRUHÁ TRÁVA

19:30 v jednání – zde nám bohužel 
  plánovaná kapela nečekaně vypadla 
21:30 LUCIE REVIVAL

23:00 DRIÁK – punk rock z Lánova

Změna času a programu vyhrazena.

Přeji příjemné a hřejivé dny     .

  

  Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

Určitě všechny zajímá další vývoj kolem projektu 
revitalizace zámku. V současné době finišují 
jednání s „památkáři“. V měsíci červnu bude 
jejich výsledek zpracován architektonickou 
kanceláří a předložen památkovému ústavu pro 
vydání stanoviska ke koncepci záměru. To by 
mělo být k dispozici do září a poté buď začnou 
„ostré“ projektové práce nebo … nezačnou. To 
záleží na finálním stanovisku a jeho akceptování 
ze strany investora. Stále doufám, že se vše 
podaří a dojde k dohodě. Dosavadní jednání tomu 
naznačují. Tedy držme si palce. Jde o projekt, 
který by mohl velmi, ale opravdu velmi oživit 
naši obec v dobrém slova smyslu.

Akce a úpravy na obecních nemovitostech, které 
plánujeme pro letošní rok budou navenek méně 
viditelné. Výměna oken v zadním traktu soudu, 
doplnění dětského hřiště o herní prvky, výměna 
herních prvků pro mateřskou školu, revitalizace 
bytů v objektu Zeleniny, první etapa opravy 
balkonů na č.p.223 v ulici Za Vodou, pokračování 
projekčních prací na areálu „za radnicí“ a objektu 



Maršovský zpravodaj | 2/2025 | červen 2025    | 3 |

BLAHOPŘÁNÍ OBČANŮM

Hiltruda Bartschová 
Hana Svárovská 
Vlasta Novotná 
Ladislava Báchorová 
Ludmila Škardová 
Jarmila Hejpetrová 
Ivana Šantavá 

Ladislav Novotný 
Marie Jankujová 
Marie Schleichová 
Marie Tučková 
Irena Neužilová 
Josef Bažant 
Marie Bódiová 

Mária Hajtmánková 
Jan Posadovský 
Josef Urban 
Věra Kopecká 
Vladimíra Lippertová 
Josef Brádle 

Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost maršovským 
občanům, kteří v období od července do září roku 2025 oslaví 
významná životní jubilea. 

JSOU TO PANÍ A PÁNOVÉ:

BYDLÍŠ V MARŠOVĚ. 
A KARTU OBČANA MÁŠ?
Žijete v jednom z  nejpůvabnějších koutů České 
republiky, odměňte se za to. S benefitní Kartou 
občana získáte v létě i zimě na tucet zajímavých 
slev a výhod u turistických služeb ve východních 
Krkonoších. Obdobných výhod, které dnes 
ubytovaným turistům nabízí zdarma ubytovatelé 
v podobě Karty hosta Krkonoš. 

ŘEKNETE SI, DALŠÍ KARTA, JENOMŽE…
Karta občana vás letos v zimě levněji vyvážela lanovkou na Sněžku, 
nabídla 30% slevu na večerní lyžování, výhodněji povozila na Bobovce 
Buky, pustila děti zadarmo na Stezku korunami stromů v Janských 
Lázních nebo do nového muzea Krkonoš ve Vrchlabí, zavedla vás 
na klasické i havajské masáže do Janských Lázní a otevřela dveře do 
trutnovské galerie moderního umění EPO1.

A JE TOHO MNOHEM VÍC. 
Seznam všech výhod je dlouhý a celý ho najdete na webu krajina-
podsnezkou.cz. Atraktivní nabídka slev a výhod se mění dvakrát do 
roka, vždy v dubnu před letní a v listopadu před zimní turistickou 
sezónou. A nejinak tomu bude i letos. Nejpozději posledního dubna 
najdete na uvedené stránce nabídku pro léto 2025. A cože v ní bude? 
Pevně věříme, že všechna jednání s našimi partnery se zdárně uzavřou 
a vy na své kartě najdete nejen tradiční výše uvedené výhody, ale 
nově třeba i výhodnější vstup na trutnovské koupaliště.

KARTA JE ZDARMA. JAK JI ZÍSKÁM? 
Je to jednoduché. O svou vlastní Kartu občana můžete požádat na 
stránkách www.krajinapodsnezkou.cz/karta-obcana. Do dvou týdnů 
vám ji vystavíme a můžete ji začít okamžitě využívat. Karta je zdarma 
a nekazí se. Platí na celý rok 2025 a na konci roku vám její platnost 
zase prodloužíme, než řeknete Krakonoš.

CO JE TO KRAJINA POD SNĚŽKOU? 
Jsme společnost založená městy a obcemi východních Krkonoš, 
abychom pomáhali rozvoji cestovního ruchu, podporovali místní 
podnikatele a přinášeli i výhody pro místní občany. 

 

Obec Horní Maršov 

50,86 MWh 6,15 t 
 
 

8 259 kg 
 

332,77 m3 

611,85 kg 

IČ: 00277878 

4 468,48 l 38,88 t 
 

* Úspora takového množství ropy se rovná spotřebě stejného množství potřebného k ujetí 65 687 km v běžném 
osobním automobilu 
 
** Úspora takového množství vody se rovná stejnému množství, které je spotřebováno při 4 467 cyklech 
sprchování. 
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ZAČNĚTE  
KOMUNIKOVAT  
SE SVOU OBCÍ A NECHTE 
SI ZASÍLAT UŽITEČNÉ 
INFORMACE

Mezi komunikační kanály patří web, email, SMS,  
sociální sítě a mobilní aplikace pro chytré telefony. 
Využití služeb Hlášenírozhlasu.cz je různorodé.Proto již 
na nic nečekejte a připojte se k nám.

BUĎTE VŽDY O KROK NAPŘED PŘED OSTATNÍMI. 
VČASNÉ INFORMOVÁNÍ O DĚNÍ V NAŠÍ OBCI, VÁM 
ZAJISTÍ, ŽE UŽ VÁM NIKDY NIC NEUNIKNE.

INFORMACE Z ÚŘADU – získávejte upozornění na odstávku 
vody, uzavírky silnic, výpadky elektřiny, plynu, změny úředních 
hodin, upozornění na termíny a povinnosti apod.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE – dostávejte pozvánky na kul-
turní akce, sportovní události v naší obci i okolí.

KRIZOVÉ HLÁŠENÍ – při krizových situacích zajisté oceníte to, 
že dostanete neprodleně zprávy, které vás budou ve správný mo-
ment informovat, ať jste kdekoliv (povodňové nebezpečí, varování 
před výkyvy počasí, krizové řízení).

INFORMACE O OBCI – chytrá nástěnka vám prozradí veškeré 
údaje o obci, otevírací dobu obecního úřadu, kontaktní spojení 
(telefon, email, www stránku) a adresu, kde obecní úřad najdete.

HLÁŠENÍ PODNĚTŮ A ZÁVAD – pokud se do služby řádně 
zaregistrujete, můžete navíc pomáhat vylepšit své okolí, prostřed-
nictvím nahlášení podnětů a závad.

JEDNODUCHOST VÁS ZAJISTÉ PŘESVĚDČÍ
JE TO OPRAVDU SNADNÉ! DO SLUŽBY HLÁŠENÍROZHLASU.
CZ SE MŮŽETE ZAREGISTROVAT PROSTŘEDNICTVÍM:

• přihlášení přes internetové stránky služby 
HLÁŠENÍROZHLASU.CZ naší obce :

hornimarsov.hlasenirozhlasu.cz

• osobně nebo odevzdáním registračního ústřižku z letáčku 
na obecním úřadě

• pošlete email s žádostí o registraci na adresu starosta@
hornimarsov.cz a vaši emailovou adresu, případně další 
údaje zaregistrujeme. 

• nainstalování mobilní aplikace Hlášenírozhlasu.cz do 
svého chytrého telefonu. ZDARMA na Google Play nebo 
App Store

Při samotné registraci si sami zvolíte jednotlivé typy informací o které máte opravdu zá-
jem. Kromě běžných zpráv, např. o pravidelných odstávkách či haváriích vody, kulturních 
a sportovních akcích, budete varováni také před nebezpečím v případě krizových situaci. 

Se službou  HLÁŠENÍROZHLASU.CZ  
budete vždy včas informování o důležitých událostech  
nebo krizových situacích v naší obci, ať jste kdekoliv a kdykoliv. 
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Dny se prodlužují a slunce svými paprsky pozvolna převléká hor-
ské hřebeny i údolí do svěží zeleně. Jasné světlo, veselé barvy 
a jarní vzduch zahánějí zimní lenošení a lákají ven, na výlet, na túru, 
na kolo. Prodloužené květnové víkendy jsou k tomu jako stvořené.  
A pokud berete s sebou děti, s důvěrou se spolehněte na Pohádkové Krkonoše, 
průvodce, který spojuje ta nejzajímavější místa v horách.   

Razítkovací hra Pohádkové Krkonoše 
je průvodcem na celý rok
Zve vás totiž na čtyřicet čtyři krásných výletů. Vyšplháte s ní na hřebeny, 
projdete podhůřím, svezete se lanovkami i vlakem, za špatného počasí se 
schováte pod střechu muzea nebo bazénu. Zakoupením malované brožury 
tak získáte průvodce na skvělé víkendové výlety. Na každém místě si navíc 
otisknete přímo do brožury razítko, a pokud budete mít více než tři, získáte 
s dětmi krásné odměny od Krakonoše. 

Od května už hrajte navždy
Pohádkové Krkonoše se letos otevírají už po páté a přináší řadu novinek. Tou 
nejdůležitější je, že už se nezavřou. V minulých letech bylo možné sbírat razítka 
pouze od května do října, od letošního května však hra poběží celoročně.  

Nové ceny za nasbíraná razítka
Ačkoliv největší odměnou je společný aktivní čas a krásná místa, motivace pro 
chvíle nepohody nebo únavy vám rodičům jistě přijde vhod. Za 3, 5, 10 a 20 
nasbíraných razítek se proto s dětmi můžete těšit na krásné odměny. Jaké?

•  Za 3 razítka získáte dřevěnou záložku do knihy vyrobenou přímo v 
Krkonoších šikovnýma rukama pana Martina Plůchy. Záložku zdobí vlk, 
který se vrací do krkonošské přírody. 

•  Za 5 razítek vyhrajete šňůrkový batůžek s Krakonošem. Je skvělý na bačkory 
do školy, tělocvik, nebo na pláštěnku na výlet. 

•  Za 10 razítek dostanete hlavní cenu. Funkční bavlněná čelenka od Čelenek 
z hor s originálním pohádkovým motivem krkonošské krajiny vás bude 
nejen zdobit, ale také hřát a chránit před větrem. 

•  Za 20 razítek získají ti největší sběrači a výletníci malou knihu pohádek 
o Krakonošovi, a hlavně dřevěnou medaili za zvládnutí velké krkonošské 
výpravy. 

Jak ceny získat? Jakmile otisknete třetí, páté, desáté, nebo dvacáté 
razítko, vyplníte ústřižek na zadní straně brožury a odevzdáte obslu-
ze jakéhokoliv razítkovacího místa. Za ústřižek dostanete odměnu.  
POZOR – RAZÍTKA SE SČÍTAJÍ! Po výběru první odmě-
ny zůstávají tři razítka stále v platnosti. Přidáte dvě a máte dal-

ší odměnu… Tedy za 20 razítek dostanete všechny uvedené ceny. 

Pobyt na horách pro největší sběrače
Nasbíráte-li deset nebo dvacet razítek, putují vaše ústřižky do slosování o 
bonusovou cenu – voucher na služby . Poukazy máme tři a jsou v hodnotě 
3.333 korun. Užijte si skvělý oběd nebo večeři, odpočiňte si v krásném wellness 
centru, nebo se ubytujte na hřebenech v samém srdci Krkonoš. 

Nová razítkovací místa
Přidáváme skvělá místa. Z původních třiceti se letos pohádková rodina rozrůstá 
na čtyřicet čtyři členů. Některá místa jsme obměnili, jiná přidali. Jaké nováčky 
jsme přivítali? Za letní zábavou i sportem zve Koupaliště Mříčná, Jilemnicí vás 
nově provede kocour Vavřinec. Na Benecku zkuste 3D bludiště a Přírodní 
naučnou stezku. Nové Muzeum Krkonoš ve Vrchlabí nám v nabídce nemohlo 
chybět, vždyť nabízí největší expozici o Krkonoších na světě! Vrchlabí pro-
zkoumejte na Vrchlabské výpravě, projděte se podél Bílého Labe až k boudě 
na konci údolí. V Peci pod Sněžkou zkuste všechny atrakce Relaxparku a do 
Campu Dolce si zajeďte pro pohodu u vody. 

Pro koho je razítkovací hra určena a jak se zapojit
Pohádkové Krkonoše jsou nejlepším průvodcem pro děti ve věku 5–10 let. 
Pro ně je také na míru vytvořena nová brožura, která je malovaná a hravá. 
Najdou v ní texty, které už možná zvládnou samy přečíst, hry a kvízy, které 
je zabaví třeba při čekání na oběd, a mnoho krásných ilustrací od akademické 
malířky Renaty Oppeltové.  

Pokud máte v posádce děti mladší, třeba v kočárku, i tak zvládnete spoustu 
míst navštívit a razítka nasbírat. Zrovna tak se dají vybrat cíle výletů pro starší 
děti. Všechna místa jsou zaznačena v mapě, spolu s výlety po jejich okolí. 
Stačí naskenovat QR kód u vybraného razítkovacího místa v brožuře a web 
www.pohadkove.krkonose.eu už vás povede. 

Chcete-li hrát s námi, zakupte si na jakémkoliv razítkovacím místě za 100 
korun brožuru Pohádkové Krkonoše. Získáte téměř osmdesát stran tipů a 
zábavy. A možnost vyhrát ceny v celkové hodnotě více než 400 korun plus 
šanci na voucher ve výši 3.333 korun. 

Do světa Pohádkových Krkonoš vstupte přes webové stránky www.pohadkove.
krkonose.eu a vyrazte za dobrodružstvím do Krakonošova revíru. 

Zve vás, 

 Alena Cejnarová
 Krkonoše – svazek měst a obcí
 Destinační společnost Krkonoše

Pohádkové Krkonoše zvou na čtyřicet čtyři výletů s dětmi
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Sněžka nemá v naší zemi obdoby. Je nejvyšší, jediná blízká velehorám, vytvaro-
vaná ledovci do tvaru trojbokého jehlanu. Vznešená královna Krkonoš vládne 
nehostinnému panství arkto-alpínské tundry. Zdolat její území chceme všichni. 
Alespoň jednou. Každá královna si ale zaslouží obdiv, respekt a pokoru. Audi-
ence u ní je poctou, nikoliv všední samozřejmostí, a na to občas zapomínáme. 
Než se ji vydáte pokořit, pojďte se na ni podívat z krkonošských tras. Vzdejte 
jí hold z protějšího kopce, odkud je mnohem krásnější než z kabinky lanovky. 
Podívejte se na ni z různých úhlů, obdivujte ji. Na jejím vrcholu jednou stanete. 
S pocitem, že to máte zasloužené, že jste na něm za odměnu. Využijte však 
toho, že ji máte za humny a vyrazte mimo letní prázdniny. Jedině tehdy, bez 
davů, je návštěva Sněžky důstojným zážitkem, jaký si zasloužíte vy i ona.  
Obdivujte Sněžku z dáli na trasách s nejkrásnějším výhledem 
Vyberte si jednu pěti námi připravených tras. Výhled na Sněžku je na nich 
garantován. Ale věříme, že objevíte mnoho dalších krásných výhledů a míst. 

Údolím Bílého Labe a úbočím Kozích hřbetů
Délka trasy 17,1 km

Celodenní trasa patří mezi to nejlepší, co mohou Krkonoše nabídnout, ale 
budete si to muset zasloužit. Túra náročným terénem slibuje jiskřivou horskou 
vodu, úchvatné výhledy nejen na Sněžku i putování tundrou, která je nejcen-
nějším pokladem Krkonošského národního parku. Chcete-li si to všechno užít 
v poklidu a nechat se pohladit paletou teplých barev, podzim bude pro váš 
výlet ideální. Na konci září jsou hory tím nejlepším útočištěm. Tehdy protne 
slábnoucí slunce Luční horu zlatem a roztančí její smilkové louky do hebkého 
tance, fialový vřes pokryje kamenná moře Kozích hřbetů a v údolí za vámi 
zůstane mlžný opar.

Přes pramen Labe na Sněžné jámy
Délka trasy 17,5 km

Na této ikonické trase budete mít Sněžku po boku většinu vašeho putování. 
Jako tichý společník bude dohlížet na vaše kroky od Zlatého návrší až na Sněžné 
jámy. Čekají vás místa, která na fotkách nejednou obletěla naši zemi. Žádný 
fotograf ale nezachytí monumentálnost karů, které do krkonošské krajiny 
vyhloubily ledovce. Kontrast hor na obzoru a hloubky pod vámi vás uchvátí. 
Kleč, vřes a borůvčí budou střídat kamenná moře porostlá lišejníkem. A celou 
tu krásu jako ozdobné třpytivé nitky zdobí řeky Labe a Pančava, zvlášť když 
je ostrá hrana Labských jam roztřepí do podoby vodopádů. 

Okolo Malé Úpy 
Délka trasy 10,5 km

Pojďte na výlet do míst, kde panuje klid. Malá Úpa si uchovává autentickou 
tvář a atmosféru odlehlé horské obce. Chalupy a boudy sedí na šťavnatých 
kvetoucích lukách, které spásá dobytek. V Malé Úpě velké atrakce nečekejte, 
sem se chodí a jezdí pro čistou přírodu a pohyb s respektem k ní. Sněžku 
odtud uvidíte z druhé strany než při předchozích výletech. 

Javořím Dolem na Černou horu a Lučiny
Délka trasy 14, 4 km

Jeden z nejkrásnějších pohledů na Sněžku, hluboký Obří důl a strmé svahy 
Studniční hory se otevírá na luční enklávě Lučiny pod Černou horou. Představte 
si, jakou silou musel ledovec na krajinu působit, aby v ní dokázal tak úchvatné 
panorama vytvarovat. Není to ale jediný div Krkonoš, který na trase uvidíte. 
Projdete kolem rašeliniště, které se již šest tisíc let utváří bez zásahu člověka 
a je tedy skutečnou divočinou. 

Kolem Dvorského lesa na Rýchory
Délka trasy 15,1 km

Oddejte se zážitku z čisté přírody. Pojďte na výlet po trasách, kde ticho na-
rušuje jen šumění lesa. Nahlédněte do pralesa, oddejte se slunci na kvetoucí 
louce, vychutnejte si výhledy, na které se nestojí fronta. Vašimi společníky 
budou bučiny, smrčiny, hořce, náprstníky a orchideje.

Proč je přelidněná Sněžka problém
Vrchol Sněžky se může zdát jako kus skály, ale ve skutečnosti je cenným pro-
středím vymodelovaným v dobách ledových. I kamenné sutě jsou významným 
dědictvím, které je třeba ponechat přírodním procesům. Alpínské trávníky 
jsou domovem druhů charakteristických pro severskou tundru a některé z 
nich nenajdete nikde jinde na světě. Za všechny jmenujme například rozrazil 
chudobkovitý nebo pampelišku krkonošskou. Na zemi na skalách hnízdí 
pěvuška podhorní či linduška horská. Z přírodovědeckého hlediska je prostředí 
na Sněžce nenahraditelné. Nejvyšší hora patří mezi nejextrémnější místa v 
zemi. Roční průměrná teplota na Sněžce je zhruba 0,2 stupně Celsia, spadne 
zde také vysoké množství dešťových a sněhových srážek. Chladné podnebí 
znamená třikrát kratší vegetační dobu, tedy dobu, kdy může příroda na Sněžce 
růst, množit se a vzpamatovat po zásahu lidské nohy. I každá odhozená slupka 
se bude třikrát déle rozkládat. 

Stačí zůstat na cestě
Přelidněná Sněžka by tedy nebyla takovým problémem, kdyby všichni zůstali 
na cestě. To ostatně každé léto říkají i sítě, které ji obklopují. Je to složité, 
když si představíme, že se na jejím vrcholu, na ploše o rozloze poloviny fot-
balového hřiště, o prázdninovém dni vystřídá i dvanáct tisíc lidí. Každý chce 
mít hezký výhled, hezkou fotku a hezký zážitek a kdekdo za ním uteče za síť 
nebo řetěz. I kdyby to bylo jen procento denních návštěvníků, znamená to 
120 šlápnutí mimo cestu. Takové počínání může znamenat, že za nějaký čas 
už bude Sněžka opravdu jen kusem skály.  

Všechny trasy najdete zpracované a zaznačené v mapě na webu https://
www.krkonose.eu/trasy-s-vyhledem-na-snezku. 

 Alena Cejnarová – Destinační společnost Krkonoše

Pěší túry pod dohledem Sněžky s dětmi
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ČINNOST HASIČŮ
VÝJEZDY HASIČŮ

 § V pátek 7. března je jednotce nahlášen (elektrickou požární sig-
nalizací) požár v jednom z apartmánových domů v Janských Lázních. 
Během výjezdu z je jednotka odvolána a událost je přehodnocena 
na planý poplach.

 § V pondělí 10. března jsme vysláni k otevření bytu v naší obci. Po 
příjezdu na místo události po domluvě s majitelkou bytu provádíme 
vstup na balkon v druhém nadzemním podlaží a následně jsme měli 
vstoupit do bytu pomocí speciálního vybavení. Během příprav ke 
vstupu se dostavil na místo události rodinný příslušník, který přinesl 
klíče od bytu. Díky tomu naše jednotka dál nezasahovala a vrátila 
se zpět na základnu.

 § Ve středu 2. dubna jsme vysláni k záchraně osoby do Janských 
Lázní. Na místě proběhla spolupráce s HZS kraje, ZZS kraje, HS 
Krkonoše a Policií ČR.

 § Ve čtvrtek 3. dubna jsme vyslání do Janských Lázní k odstranění 
stromu z komunikace. Po příjezdu na místo byl strom již odstraněn 
pracovníkem KRNAP, kterému následně pomáháme s dočištěním 
komunikace.

V neděli 6. dubna je jednotce nahlášen požár sklepních prostorů v 
rodinném domě ve Svobodě nad Úpou. Po příjezdu na místo události 
je průzkumem zjištěn již lokalizováný požár majitelem. Provádíme 

natažení vysokotlakého proudu, kterým je následně místo požářiště 
dohašeno. Současně je nasazen přetlakový ventilátor, kterým je objekt 
odvětrán, a dále podáváme kyslikovou terapii uživatelce objektu. 
 § V neděli 27. dubna je jednotce nahlášen (opět elektrickou po-

žární signalizací) požár v jednom z apartmánových domů v Janských 
Lázních. Po příjezdu na místo události bylo průzkumem zjištěno, 
že došlo při přípravě toustů k zakouření kuchyňky a následně k 
sepnutí čidel elektrické požární signalizace. Pomocí aku ventilátoru 
jsou prostory odvětrány. Na místě proběhla spolupráce s jednotkou 
HZS kraje z Trutnova.

 § V neděli 27. dubna je jednotce dále nahlášen požár kuchyně 
v jedné z restaurací ve Svobodě nad Úpou. Před naším příjezdem 
byl požár lokalizován svědkem události pomocí přenosných hasi-
cích přístrojů. Na úplnou likvidaci požáru byl nasazen vysokotlaký 
proud. Následně je použit aku přetlakový ventilátor na odvětrání 
zakouřených prostorů. Na místě proběhla spolupráce s HZS kraje, 
JSDH Svoboda nad Úpou a JSDH Mladé Buky.

 § V pondělí 19. května jsme byli vysláni k záchraně osoby do 
Horní Malé Úpy. Po našem příjezdu již za 14 minut od vyhlášení 
poplachu na místě zasahovala ZZS z Temného Dolu a člen HS 
Krkonoše. Pomáhali jsme s transportem osoby do vozidla ZZS a 
následně jsme se přesunuli na fotbalové hřiště v Horním Maršově, 
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od firmy Skala. Poděkování patří za inspiraci organizaci Rescue Profi 
Academy a společnosti K+K SKI SCHOOL s.r.o. která financovala 
dvě třetiny pořizovací ceny. Zbývající část byla opět uhrazena z 
prostředků, které členové sami vydělali.

Ve zbrojnici máme konečně k dispozici po úpravě původní koupelny 
novou pračku pro zásahové obleky a novou sušicí skříň pro sušení 
těchto obleků, dýchací techniky, obuvi, rukavic apod. V koupelně 
pak vedle nových instalací (vodo, elektro) a nových obkladů užíváme 
velký nerezový dřez, který nám daroval pan Karel Chotek. Máme 
konečně dostatek teplé vody a můžeme v dnešní době omýt např. 
dýchací techniku již v hasičské zbrojnici a ne na asfaltové ploše 
před hasičskou zbrojnicí.

Za pračku náleží velké poděkování patří společnosti 5P Brand Pro-
duction spol. s r.o., která financovala dvě třetiny pořizovací ceny. 
Zbývající část byla uhrazena z prostředků, které členové sami vydělali.

Za sušicí skříň pak náleží poděkování Nadaci ČEZ, u které  jsme díky 
vašemu pohybu v aplikaci EPP získali 60 000 Kč. Zbývající částku 15 
565 Kč jsme uhradili z prostředků, které si členové sami vydělali.

A samozřejmě děkujeme naší obci za nezbytné stavební a insta-
latérské úpravy.

Viditelnou změnou je i zcela nová barevná úprava obou hlavních 
zásahových vozidel („nová“ cisterna a dopravní automobil). Jedná 
se o doplnění povrchu karosérií polepy, tvořících výrazné reflexní 
prvky, které obě vozidla zviditelňují a zvyšují tím i výrazně pasivní 
bezpečnost. 

 Více na: www.hasicihornimarsov.cz

kde byl připraven vrtulník LZS, který nemohl kvůli špatnému počasí 
doletět na místo události. Zde jsme provedli transport osoby z 
vozidla ZZS do vrtulníku. 

 § Ve čtvrtek 22. května je jednotka povolána k nahlášenému 
požáru osobního automobilu v katastru obce Malá Úpa. Po dojezdu 
na místo události byl potvrzen požár osobního automobilu v plném 
rozsahu. Vozidlo bylo odstaveno v prostoru autobusové zastávky 
Černá Voda, řidič bez zranění. Je provedeno zajištění vozidla proti 
pohybu a z naší cisterny nasazeny dva vodní proudy tlakové vody 
– jeden vysokotlaký a jeden C proud s pěnou. Tím byla zajištěna 
lokalizace a následně likvidace požáru. Vozidlo poté připraveno 
k rannímu odtahu. Na místě proběhla spolupráce s Policií ČR, HZS 
kraje a JSDH Pec pod Sněžkou.

 § V pátek 23. května jsme vysláni do našeho katastru ke spo-
lupráci s posádkou ZZS. Po příjezdu na místo události pomáháme 
s  transportem osoby do vozidla ZZS.

 § V pátek 30. května jsme vysláni do Horních Lysečin, kde došlo 
k částečnému sjetí naloženého nákladního vozidla mimo komunikaci. 
Po příjezdu na místo události je vozidlo zajištěno proti dalšímu 
pohybu a po domluvě s velitelem jednotky HZS kraje je vozidlo 
předáno řidiči, který si zajistí vyproštění vozidla. 

MIMOZÁSAHOVÁ ČINNOST
Mimo vlastní zásahovou činnost jednotka absolvovala v uplynulém 
období výcvik dopravy vody při lesních požárech a při požárech v 
nepřístupném terénu. Dále pak výcviky vyprošťování osob z hava-
rovaných vozidel. Noví členové jednotky absolvovali kurz nositelů 
dýchací techniky. Do vybavení jednotky byla doplněna nová vesta, 
určená na třídění velkého počtu raněných metodou START. Ve 
vestě se nachází vyšetřovací rukavice, pásky na třídění a turnikety 
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 § Už od samého začátku roku 2025 byl náš program nabitý. Je-
likož nám zimní počasí nedovoluje trénovat venku, pravidelně se 
scházíme v tělocvičně v Horním Maršově, kde naplno trénujeme 
především fyzickou kondici. Cílem těchto zimních tréninků nebylo 
jen udržet se v pohybu během chladných měsíců, ale také nabrat 
sílu a připravit se na nadcházející hasičské závody, které nás čekají 
v teplejších obdobích roku. Tréninky probíhaly každý týden. Děti 
se věnovaly nejen běhu, posilování a rozcvičkám, ale také různým 
pohybovým hrám a soutěžím, které rozvíjejí týmového ducha a 
koordinaci. Oblíbené byly například štafetové závody v netradičním 
stylu, překážkové dráhy nebo hry na postřeh a rychlost.
 § K výuce prevence a požární bezpečnosti jsme využili interaktivní 

tabuli ve škole a připravené materiály a brožury. Jako každoročně 
se děti zapojily do celorepublikové literární a výtvarné soutěže 
Požární ochrana očima dětí, která podporuje ochranu života, zdraví 
i majetku před požáry.
 § Významnou událostí zimního období bylo také spaní ve svobodské 

hasičárně, které se uskutečnilo 18. ledna. Děti si užily večer plný 
tvořivých a zábavných her. Nechyběla ani večerní pohádka, společná 
večeře a nocování, které celé akci dodalo zvláštní kouzlo a přispělo 
k utužení kolektivu. Druhý den po snídani děti úspěšně vytvořily 
krásná ptačí krmítka, čímž si zlepšily i své manuální dovednosti 
–  důležitou součást výuky mladých hasičů.
 § První letošní závody proběhly v polovině února v Úpici, v tě-

locvičně místní školy. Jednalo se o disciplínu TFA v dětské verzi 
– po našem „železný hasič“. Tato disciplína je náročná na fyzickou 
kondici, soustředění, sílu i vytrvalost, ale naše děti to zvládly 
skvěle a ještě si to užily. Závodů se zúčastnilo přes 200 dětí růz-

MLADÍ HASIČI HORNÍ MARŠOV

ných věkových kategorií, takže konkurence byla opravdu velká.
 § Kromě tréninku fyzické vytrvalosti a síly jsme v rámci vzdělávání 

navštívili také hasičskou stanici v Trutnově, kde si děti vyslechly 
cenné informace a zkušenosti od profesionálů. Dále jsme zavítali na 
výjezdovou základnu záchranné služby v Temném Dole, kde si děti 
pod vedením zkušeného záchranáře vyzkoušely resuscitaci na figuríně. 
Třetím zajímavým místem byla Horská služba v Peci pod Sněžkou, 
kde si děti prohlédly techniku a vyslechly vyprávění o každodenních 
náročných a nebezpečných zásazích. Věříme, že spolupráce všech 
složek integrovaného záchranného systému je klíčová, a proto nás 
koncem roku čeká ještě návštěva policejní stanice.
 § S příchodem jara se tréninky přesunuly ven. Děti kromě kla-

sického cvičení absolvovaly i šipkovanou s tematickými úkoly, při 
které musely plnit různé fyzické i logické úkoly na stanovištích. To 
rozvíjelo nejen jejich pohybové schopnosti, ale i orientaci v terénu 
a schopnost spolupracovat ve skupině.
 § Začátkem dubna proběhl první plnohodnotný venkovní trénink 

ve Svobodě nad Úpou u Sokolovny, kde si mladí hasiči konečně 
mohli vyzkoušet i překážkovou dráhu, štafetu dvojic a „šedesátky“ 
– disciplínu, která patří mezi základy každého hasičského závodníka. 
Děti trénovaly přebíhání přes kladinu, přeskok bariéry, navíjení hadic 
a další prvky důležité pro soutěžní sezónu. Velké poděkování patří 
svobodským „dospělým“ hasičům – díky nim jsme měli překážky 
připravené a mohli se hned pustit do tréninku.
 § První letošní venkovní závody TFA se konaly v polovině dubna 

v  nedalekém Rudníku. Děti zde mohly zúročit zkušenosti z halových 
závodů.
 § 11. května následovaly další závody – ve štafetě dvojic a štafetě 
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4×60 m v obci Hajnice. Naše děti podaly skvělý výkon a jen o pár 
setin sekundy jim uteklo třetí místo. O týden později jsme se tamtéž 
zúčastnili závodů v šedesátkách, ale počasí nám příliš nepřálo. Bylo 
chladno, větrno a přišla i průtrž mračen. Ale jsme přeci hasiči, a 
nejsme z cukru, takže jsme závody úspěšně absolvovali.
 § Vzhledem k tomu, že nás koncem května čekalo okresní kolo 

hry Plamen v Havlovicích – tedy naše nejdůležitější závody – přidali 
jsme na intenzitě tréninků a uspořádali dvě víkendová soustředění. 
Samotná soutěž je náročná, plná různorodých disciplín a hlavně 
týmová. Děti musí spolupracovat, důvěřovat si a každý musí plnit 
svůj úkol. Nejnáročnější disciplínou je požární útok CTIF, následovaný 
štafetami. A nakonec – jak vždy říkáme „za odměnu“ – přichází 
nejoblíbenější disciplína: požární útok, při kterém děti zapojují 
hadicové vedení a stříkají vodu do terčů. Ne nadarmo se mu říká 
královská disciplína.

 § Před námi je ještě poslední tréninkový měsíc. Ten bude nejen 
ve znamení požárních útoků, protože 14. 6. nás čekají závody v 
Libotově, ale také plný dalších akcí. 
 § 9. 6. společně vystoupáme na Sněžku, 21. 6. se zúčastníme akce 

na Černé hoře a během posledního tréninku si společně opečeme 
buřty a rozloučíme se před prázdninami. Už teď se těšíme na další 
hasičskou sezónu.
 § Musím říct, že díky nasazení všech vedoucích, jak z Maršova, 

tak ze Svobody,  a díky nadšení dětí, se tréninky nesou ve znamení 
radosti z pohybu, zábavy i postupného zlepšování. Už teď se těšíme 
na další závody a výjezdy, které nás čekají v nadcházejících měsících. 
Závodů, tréninků i volnočasových aktivit máme naplánováno mnoho. 
Takže: plnou parou vpřed...

 Za mladé hasiče Markéta Víšková
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CO SE DĚJE V ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLE 

PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE

V pátek 23. května navštívili naši prvňáčci trutnovskou knihovnu, 
kde měli být pasováni na čtenáře. Před tím je ale čekalo splnění 
nelehkých úkolů, se kterými je seznámila Paní Šašková. Děti musely 
správně určit sluchem hlásky ve slovech, zarecitovaly báseň a nakonec 
každý musel přečíst krátkou říkanku. Všichni byli pochváleni. Nako-
nec museli předstoupit před královnu Abecedku I., přečetli krátkou 
říkanku a složili slib o tom, jak se budou chovat ke knížkám. Protože 
ve čtení všechny děti uspěly, postupně poklekly před královnou a ta 
je pasovala na Rytíře řádu čtenářského. Jako odměnu si děti odnesly 
novou knížku, kterou jim věnovala naše základní škola.

Po odchodu z knihovny jsme si všichni na náměstí koupili zaslou-
ženou zmrzlinu. Cestu zpět do školy jsme si opět prodloužili o 
přírodovědné putování podél řeky Úpy a povídali si o rostlinách v 
lese a na loukách.

 Mgr. Helena Kaufmannová

VELIKONOČNÍ  TVOŘENÍ V BOSORCE
Ve středu 2. dubna jeli naši prvňáčci do Janských Lázní na veliko-
noční tvoření do Bosorky. Uvnitř chaloupky bylo příjemné teplo. 
Děti se rozesadily u velkých stolů a pozorně poslouchaly, co budou 
vyrábět. Paní lektorka jim předvedla vzorový výrobek, vysvětlila, co, 
jak a proč musí udělat, a pak už se všichni s velkou chutí pustili do 
práce. A je nutno říct, že se dětem práce dařila, byly moc šikovné. 
Po hodince práce ležel před každým dítětem malý podnos ve tvaru 
ovečky, který čekal na glazuru a vypálení v peci.

Cestu do školy jsme si trošku protáhli, z autobusu jsme vystoupili 
v Temném Dole, přešli řeku Úpu a lesní cestou se vydali zpět k 
Maršovu. Cestou jsme pozorovali jarní přírodu, která se už pomalu 
probouzela ze zimního spánku.
Výlet se vydařil, děti byly nadšené!

 Helena Kaufmannová, tř. učitelka
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KERAMICKÝ KROUŽEK 
radost z tvoření vlastníma rukama
V letošním školním roce se děti ze 3. až 5. třídy opět s nadšením 
zapojily do keramického kroužku. Každé druhé středeční odpoledne 
se školní dílna proměnila v tvořivý prostor plný hlíny, fantazie 
a radosti z vlastní práce.Během roku si děti osvojily základní 
techniky práce s keramickou hlínou – modelování, vykrajování, 
otiskování a dekorování až po práci s formami i glazováním. 
Vyráběli jsme nejen ozdoby a dekorace podle ročních období, 
ale i praktické výrobky, jako jsou mističky, hrnečky nebo svícny.                                                                                                                                          
   Děti se učily trpělivosti i spolupráci a měly radost z toho, že jejich výrob-
ky prošly celým procesem od návrhu přes vytvarování až po výpal v peci.                                                                                                                                            
Největší odměnou pro všechny pak byly rozzářené oči malých 
keramiků, když si hotové výrobky odnášeli domů nebo jimi ob-
darovali své blízké. 

Děkuji všem dětem za jejich nadšení a kreativitu a těším se na 
další keramická setkání!
 Mgr. Petra Libřická

ČARODĚJNICKÉ DOPOLEDNE VE ŠKOLE

Také v letošním školním roce oslavily děti Čarodějnice, jak se patří. 
Už ráno přicházeli do školy malí čarodějové a čarodějnice v krásných 
oblecích a maskách s nápaditými účesy a klobouky. Někteří měli i 
kouzelnické hůlky, jiní přilétli na košťatech. Ve svých převlecích plnili 
různé úkoly, vyráběli věci s tématikou čarodějnic a dozvěděli se více 
o Filipojakubské noci. Letos se našeho veselení a soutěžení zúčast-
nily i děti z mateřské školy. Nakonec proběhlo vyhlášení soutěže o 
nejhezčí čarodějnický kostým a nejšílenější účes. Pěkný a pohodový 
den děti zakončily opékáním buřtů v areálu školy.

 Helena Kaufmannová

ZA TAJEMSTVÍM MRAVENIŠTĚ  
biologická exkurze do Podhůří
V pondělí 26. května se žáci 2. až 5. třídy vydali na přírodovědnou 
exkurzi do Podhůří u Vrchlabí. Tématem byla biologie mravenců – 
malých, ale nesmírně zajímavých obyvatel lesního podloží. 

Během dopolední vycházky jsme navštívili několik mravenišť a 
pozorovali život lesních mravenců v přirozeném prostředí. Děti se 
dozvěděly, jak mravenci spolupracují, jak si rozdělují úkoly a jaké 
mají postavení královny, dělnice a vojáci. Společně jsme objevovali, 
jak důležitou roli mravenci hrají v přírodě – například v rozkladu 
organických látek a jako potrava pro další živočichy.
Navzdory proměnlivému počasí jsme zvládli celou trasu bez problémů 
a děti si zaslouží pochvalu za svou zvídavost a výdrž. Exkurze byla 
nejen poučná, ale i zábavná – nechyběla ani svačina a čas na volné 
pozorování okolní přírody.
Děkujeme všem dětem za aktivní účast a těšíme se na další podobné 
výpravy do přírody!
 Mgr. Petra Libřická
 Mgr. Markéta Tučková

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ  
„MALÁ ČARODĚJNICE“

V pondělí 12. května jeli naši prvňáčci na divadelní představení do 
Uffa v Trutnově na příběh o malé čarodějnici. Pohádka sice neměla 
s kresleným seriálem nic společného a dospělým divákům se zdála 
velmi zvláštní, ale děti byly spokojeny. Po představení jsme si prošli 
kostelní stezku k baroknímu kostelu v Trutnově, vyfotili jsme se se 
stříbrným lvem a poté již pospíchali na vlak, autobus a na oběd 
do školní jídelny.
 Helena Kaufmannová
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PROGRAM - KLIMA HRAVĚ 

Žáci 4. a 5. třídy se letos zapojili do vzdělávacího programu Klima hra-
vě, který se věnuje ochraně životního prostředí a klimatickým změnám. 
Formou her, diskuzí a týmových úkolů se děti dozvěděly, jak naše každo-
denní chování ovlivňuje přírodu, a co můžeme udělat pro její ochranu.                                                                                                                                         
Po skončení programu jsme chtěli své nové poznatky předat 
dál – a tak naši žáci připravili pro mladší spolužáky naučnou 
stezku ke Dni Země plnou hravých úkolů a zajímavostí o příro-
dě. Celá akce měla velký úspěch a radost z ní měli malí i velcí.                                                                                                                                           
Děkujeme organizátorům programu za inspiraci a kvalitní materiály. 
Jsme rádi, že děti získaly nejen nové znalosti, ale i chuť dělat svět 
kolem sebe lepším místem.  
 Mgr. Petra Libřická

BUDOUCÍ PRVŇÁČCI SI PŘIŠLI 
PROHLÉDNOUT SVOU ŠKOLU  
zápis v Horním Maršově proběhl  
s úsměvem

V Základní škole Horní Maršov proběhl zápis do 1. třídy ve velmi 
příjemné a přátelské atmosféře. Škola otevřela své dveře nejen 
budoucím žáčkům, ale také jejich rodičům a sourozencům, kteří 
je přišli podpořit v jejich důležitém kroku na cestě ke vzdělávání.
Na děti čekala prohlídka školy, během které se mohly seznámit s 
prostředím, které je od září bude každý den provázet. Společně s 
rodiči navštívily prostory školní družiny, moderní počítačovou učebnu 
a další místa, která jsou součástí školního života. Všude je přivítaly 
děti z vyšších tříd, usměvavý personál a paní učitelky, které si pro 
ně připravily i drobné aktivity.

Samotný zápis byl veden hravou a vstřícnou formou. Děti plnily zá-
bavná zadání, skládaly obrázky, počítaly, zpívaly písničky a odpovídaly 
na jednoduché otázky. Paní učitelky si povídaly nejen s dětmi, ale 
také s rodiči, aby společně navázali důležitý první kontakt a sdíleli 
informace, které pomohou k hladkému startu školní docházky.
Velmi potěšitelná byla i účast starších sourozenců, kteří malým 
školákům dodávali odvahu a radostně vzpomínali na své vlastní 
začátky. Za splněné úkoly si každý budoucí prvňáček odnesl malou 
odměnu a spoustu hezkých zážitků.
Celé odpoledne se neslo ve veselém duchu, který ukázal, že se děti 
do školy nejen těší, ale také se zde budou cítit bezpečně a vítaně. 
Paní učitelky s paní ředitelkou si velmi váží důvěry rodičů a těší 
se, až své nové žáčky opět přivítají – tentokrát už s aktovkami a 
úsměvem – 1. září.
 Mgr. Markéta Tučková

MARŠOVÁČEK  
budoucí školáci se seznamují se školou 
i svou paní učitelkou
V Základní škole Horní Maršov běží již tradičně krásný projekt s 
názvem Maršováček, který je určen budoucím prvňáčkům. Ti se v 
průběhu celého druhého pololetí pravidelně – jednou měsíčně – 
scházejí v odpoledních hodinách ve škole, aby se hravou formou 
seznámili s prostředím školy, svojí budoucí paní učitelkou a hlavně 
s ostatními dětmi, se kterými usednou od září do lavic.
Setkání Maršováčků jsou plná radosti, tvoření a smíchu. Děti si 
spolu hrají, zpívají písničky, tančí, skládají z papíru, kreslí nebo si 
povídají o tom, co je ve škole čeká. Každé odpoledne je naplněno 
tvořivými činnostmi, které rozvíjejí dětskou fantazii, jemnou motoriku 
a vzájemnou spolupráci.
Velkou výhodou tohoto programu je právě osobní kontakt s bu-
doucí paní učitelkou, která děti poznává v klidné atmosféře, mimo 
formální rámec výuky. Zároveň děti získávají důležitý pocit bezpečí 
a jistoty – škola už pro ně není neznámé místo, ale prostor, kde se 
cítí dobře, a kde mají známé tváře.
Maršováček tak není jen přípravou na školu, ale především příležitostí 
vytvořit první kamarádské vazby, zažít radost z objevování a začít 
se těšit na školní dobrodružství, které je čeká od září.
Základní škola Horní Maršov tímto projektem ukazuje, že na každého 
budoucího prvňáčka se těší s otevřenou náručí – a Maršováček je 
důkazem, že začátek školní docházky může být pohodový, hravý 
a radostný.
 Mgr. Markéta Tučková

ŠKOLNÍ DRUŽINA NA JAŘE
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V březnu jsme vyráběli společný plakát na téma ,,Co rád maluješ?“ 
Zkusili jsme tak více spolupracovat a komunikovat mezi sebou. Byla 
z toho radost a žádné dohady, což bylo moc prima. 
Přišel MDŽ, tvořili jsme oboustranná přání s tulipány, zápich do 
květináče a jarem jsme vyzdobili nástěnky i družinu.
Duben a už jsou tu Velikonoce. Malujeme a ubrousky zdobíme vajíčka 
a zajíčky, nechybí stuhy, vše ladíme do barev jara. Máme barevný 
týden, umíme koledu, opakujeme zvyky a tradice Velikonoc. Hurá, 
přiletí čarodějnice. Skoro všichni máme kostýmy, masky, zdobíme 
májku a nechybí tradiční opékání špekáčků. 
Květen, lásky čas a srdíčková přání maminkám. Dárek z korálků byl 
zkouškou pro jemnou motoriku a trpělivost. Pochvala byla na místě 
a doufáme, že dárek potěšil. 
Sluníčko přeje našim hrám v areálu školy, vede fotbal, malujeme kří-
dami. Pomalu cítíme ve vzduchu letní prázdniny, tak zase ahoj příště.  
 
 Bc. V. Krausová 

VÝUKA DOPRAVNÍ VÝCHOVY  
A ZÍSKÁNÍ PRŮKAZU CYKLISTY

V průběhu letošního školního roku se žáci 4. a 5. ročníku věnovali 
dopravní výchově, která je důležitou součástí jejich přípravy na 
samostatný a bezpečný pohyb v silničním provozu.
Vyvrcholením výuky byla návštěva dopravního hřiště ve Středisku 
volného času Trutnov, kde si děti pod vedením zkušených lektorů 
vyzkoušely jízdu na kole v simulovaném provozu. V rámci praktické 
části absolvovaly i dopravní hru, při níž musely dodržovat dopravní 
předpisy a reagovat na pokyny instruktora nebo policisty.
Na závěr žáci psali test z pravidel silničního provozu, který ověřil 
jejich znalosti získané v teoretické části výuky. Žáci, kteří úspěšně 
zvládli bezpečnou jízdu na kole, správný pohyb na dopravním hřišti 
podle pravidel silničního provozu nebo dle pokynů policisty a bez-
chybně vyplnili závěrečný test, obdrželi průkaz cyklisty. Ten je prvním 
krokem k větší samostatnosti a odpovědnosti v silničním provozu.
Děkujeme SVČ Trutnov za skvělou spolupráci a všem novým cyklistům 
přejeme mnoho bezpečných kilometrů!
 Mgr. Petra Libřická

JARO V MATEŘSKÉ ŠKOLE
V jarním čase proběhlo v naší mateřské škole hned několik krásných 
akcí, jak pro naše děti, tak i pro jejich rodiče. V tomto období se 
děti účastnily pravidelných kroužků. Jednou týdně chodily na hudební 
kroužek a kroužek anglického jazyka. Dále pokračoval projekt „Děti 
na startu“, kde děti jednou týdně cvičily v tělocvičně.

Na konci měsíce března proběhly v naší mateřské škole jarní besídky 
pro rodiče. Dětem se vystoupení velmi povedla a měli z toho radost 
nejen děti a rodiče, ale i paní učitelky.
 V druhém jarním měsíci se děti ze třídy Ježečků se staršími dětmi 
z Motýlků vydaly do Vrchlabí do KRNAPU, kde zažily zajímavé 
ekologické dopoledne.  

V tomto měsíci proběhlo Vítání občánků a naše děti zde vystoupily s 
krátkým kulturním programem pro tuto příležitost. Třída Ježečků se 
zúčastnila velikonočního dopoledne pořádané ZŠ, kde pro ně měly 
paní učitelky připravený program. Ke konci měsíce k nám dorazilo 
„Knihadýlko“ s představením na téma Jak si uděláme zeměkouli.  Po 
představení na děti čekala tematická dílna. Konec tohoto měsíce 
neodmyslitelně patří čarodějnicím. A tak i k nám v ten den zavítalo 
několik krásných čarodějnic a čarodějů. Třída Ježečků měla tento 
čarodějnický den spojený s aktivitami s 1. třídou ZŠ. 
Pro děti byly připravené tematické disciplíny. Na třídu Motýlků také 
čekalo několik čarodějnických úkolů na školní zahradě a všechny 
děti z mateřské školy se společně sešly na opékání špekáčků, čímž 
bylo čarodějnické dopoledne ukončeno. 
V měsíci květnu k nám do mateřské školy zavítalo divadélko U staré 
herečky s názvem Tajemná zahrada. 
Další letošní společná akce MŠ a ZŠ byla tentokrát připravená 
učitelkami z MŠ. Pro děti ze třídy Motýlků a z 1. a 2. třídy ZŠ byla 
připravena naučná cesta „Putování Krakonošovem“. Cesta byla za-
končená ve venkovní učebně, malbou na putovní kamínky. Společně 
prožité chvíle si všechny děti užily. 
Konec měsíce května jsme využili k oslavě svátku dětí jízdou výletním vláč-
kem do areálu jízdárny v Mladých Bukách, kde se děti povozily na koních. 
A jsem na skoro na konci školního roku. Těšíme se na poslední 
společně prožité akce v měsíci červnu.
 Za celý kolektiv mateřské školy, Sára Neumanová, DiS.
  

ŽÁCI 9. TŘÍDY VYTVOŘILI 3D MODELY 
REGIONÁLNÍCH BUDOV
Naši žáci 9. třídy se s nadšením zapojili do projektu MAP Trutnovsko 
IV s názvem „Tvorba projektů 3D modelů na regionální téma“.
Celkem osm žáků se pustilo do tvorby 3D modelů významných staveb 
z Horního Maršova a jeho okolí. Vytvořili například model kostela 
Nanebevzetí Panny Marie, Aichelburgu, zámku, Kaple sv. Anny, fary. 
Výsledkem jejich několikatýdenní práce jsou detailně propracované 
3D modely, které odrážejí nejen architektonické zvláštnosti místních 
budov, ale i vztah mladých autorů ke svému regionu.
Projekt měl za cíl nejen rozvíjet technické a tvůrčí schopnosti žáků, ale 
také posílit jejich povědomí o místní historii a architektuře. A jak se 
ukázalo, všichni účastníci odvedli výbornou práci. Každý z modelů nese 
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na druhou a jeden na třetí. To samo o sobě svědčí o tom, že si žáci 
vybírali své budoucí školy promyšleně a podle svých schopností a zájmů.
Naši deváťáci míří na různorodé střední školy, včetně prestižních 
institucí, jako je Gymnázium Trutnov nebo Střední průmyslová škola 
v Hradci Králové. Z celkového počtu 18 žáků se 67 % rozhodlo pro 
maturitní obory, zbytek pak byl úspěšně přijat na odborná učiliště, 
která nabízejí kvalitní přípravu na praktická povolání.

Všem žákům srdečně blahopřejeme a děkujeme za skvělou re-
prezentaci naší školy. Jsme nesmírně hrdí, že máme tak šikovné 
a cílevědomé děti. Přejeme jim mnoho úspěchů, radosti z nových 
zážitků a chuť učit se i nadále! 
Děkuji rodičům, že mi svá úžasná dítka zapůjčili na čtyři roky a 
dovolili mi je poznat více. 
 třídní učitelka Svatava Juhászová

PRÁCE ŽÁKŮ 8. A V DÍLNÁCH 
Ze dřeva pro přírodu i školní zahradu. V letošním školním roce se 
žáci 8. A základní školy věnovali v hodinách dílen zejména práci 
se dřevem. Postupně si osvojili různé techniky – od ručního řezání 
prken přes práci s elektrickou přímočarou pilkou, zabouchávání 
hřebíků až po pilování, broušení a spojování jednotlivých částí do 
hotových výrobků. Vedle drobnějších projektů, jako byly jednoduché 
dřevěné krabičky, se pustili i do většího úkolu: výroby dřevěných 
vyvýšených záhonů.

Žáci se během projektu dozvěděli více o udržitelném hospodaření, o 
tom, jaký význam mají bylinky pro zdraví i ekologii, a jak lze školní 
zahradu přetvořit v živou učebnici přírody. Díky tomu získali nejen 
technické dovednosti, ale i nový pohled na propojení člověka a pří-
rody – i drobná lidská činnost může mít dlouhodobý pozitivní dopad.
Vyvýšené záhony budou v budoucnu sloužit mladším ročníkům 
jako praktická pomůcka při výuce, především pro pěstování bylinek 
a práci s půdou. Osmáci tak zanechali trvalou stopu v prostředí 

osobní rukopis svého tvůrce a zároveň cit pro detail a věrohodnost.
Vyhodnocení soutěže proběhne 9. ř í jna, kdy poro-
ta vybere nejzdařilejší modely z celého okresu. Auto-
ři vítězných prací se mohou těšit na zasloužené odměny.

Jsme velmi hrdí na to, co naši žáci dokázali. Jejich práce je důkazem, 
že i na malých školách může vznikat něco velkého. 
Gratulujeme všem zúčastněným a těšíme se na slavnostní vyhlášení 
výsledků!
 Bc. Adéla Juhászová

ÚSPĚCH NAŠICH DEVÁŤÁKŮ  
U PŘIJÍMACÍCH ZKOUŠEK
S radostí oznamujeme, že všichni žáci devátého ročníku naší školy 
uspěli u přijímacích zkoušek na střední školy. Výsledky, kterých naši 
žáci dosáhli, nás potěšily, potvrzují jejich píli, vytrvalost.
Celých 89 % žáků bylo přijato na svou první volbu školy, jeden žák 
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 když ze statistik vyplývá, že žáci naší školy dosahují nadprůměrných 
výsledků v porozumění textu v rámci celorepublikového srovnání.
Čtenářská gramotnost patří mezi klíčové dovednosti, které naši 
žáci využívají napříč všemi předměty. Umět dobře číst, porozumět 
textu, vyhledávat informace a pracovat s nimi – to nejsou jen školní 
dovednosti, ale základy pro další vzdělávání i běžný život. Jsme rádi, 
že v tomto ohledu máme být na co pyšní.
I když máme ve škole jen malou knihovnu, je bohatě zásobená a 
pravidelně ji doplňujeme o nové tituly. Děti si zde mohou půjčit 
knihy nejen ke čtení ve výuce, ale i domů pro radost a relaxaci.
Naši žáci se pravidelně zapojují do různých aktivit, které mají za cíl 
čtení podpořit. Mezi oblíbené projekty patří například „Děti čtou 
dětem“, kdy žáci 2. stupně navštěvovali mateřskou školu a četli po-
hádky mladším dětem. Vzniklo tak krásné mezigenerační propojení 
a mladší děti získaly pozitivní vztah ke knihám.
Kreativitu děti rozvíjely také při tvorbě komiksů s regionální téma-
tikou, které spojily čtení, psaní a výtvarné zpracování. A protože 
čtení nemusí být jen tiché, ale i mluvené, naši žáci se pustili i do 
nahrávání vlastních audioknih.
Věříme, že podpora čtenářské gramotnosti je investicí do budoucnosti 
každého dítěte. A budeme v tom pokračovat i nadále.

 Mgr. Tomáš Laube
 

SEDMÁCI A OSMÁCI Z HORNÍHO 
MARŠOVA NAVŠTÍVILI WORKSHOP 
„KAM PO ZÁKLADCE“
Hradec Králové – pátek 30. května 2025. 
Žáci 7. a 8. ročníku ZŠ Horní Maršov se zúčastnili interaktivní akce 
WORKSHOP KAM PO ZÁKLADCE, kterou pořádala Střední škola 
služeb, obchodu a gastronomie Hradec Králové (SŠSOG).
Cílem akce bylo přiblížit žákům různé možnosti studia po ukončení 
základní školy. Prostřednictvím praktických ukázek a krátkých aktivit 
se mohli seznámit s jednotlivými obory, které škola nabízí – zejména 
v oblasti služeb. Naši žáci si mohli vše osobně vyzkoušet, a tím 
získat představu, co která profese obnáší.

Akce se uskutečnila na zahradě školy, žáci tak viděli i úpravu zahrad 
a skleníky. 
Mezi největší taháky patřily obory kosmetička, cukrář a sportovní 
management. Nechyběla ani ochutnávka sladkých výrobků, možnost  
popovídat si se současnými studenty i učiteli.
Celý den byl pro žáky velmi přínosný – mnozí z nich si od-
nesli inspiraci pro budoucí rozhodování o svém povolání. 
Děkujeme SŠSOG Hradec Králové za profesionální organizaci a 
vstřícný přístup.
 Mgr. Svatava Juhászová

školy – nejen ve formě dřevěné konstrukce, ale i jako inspiraci k 
péči o přírodu a smysluplné využití toho, co dokážou vlastníma 
rukama vytvořit. Jejich práce ukázala, že spojení dovedností, snahy a 
tvořivosti může vést k výsledkům, které budou sloužit ještě dlouho 
po skončení školního roku.
 Jakub Bárta

KAVÁRNA PRO RODIČE

Protože rodičovské schůzky mohou být velmi stresující pro rodiče, žáky 
i učitele, tak se naše škola v úterý 25. března proměnila v útulnou 
kavárnu. Učitelé a rodiče se setkali v rámci akce s názvem „Kavárna 
pro rodiče“, která měla za cíl posílit vzájemnou komunikaci a přiblížit 
školní prostředí i z jiné než jen formální stránky.
Příjemná atmosféra, káva, čaj a drobné občerstvení vytvořily ideální 
podmínky pro otevřenou diskuzi mezi pedagogy a rodiči. Hlavní 
téma setkání se však neslo v duchu bezpečnosti dětí v online světě.
Pozvání přijal i policejní preventista por. Bc. Lukáš Vincenc, který si 
připravil zajímavou a velmi aktuální přednášku na téma nástrah inter-
netu a kyberprostoru. Rodiče se dozvěděli, jaké hrozby číhají na děti 
na sociálních sítích, jak poznat známky online šikany nebo co mohou 
udělat, aby ochránili své děti před rizikovým chováním na internetu.
Velké poděkování patří všem, kteří se na organizaci této akce 
podíleli, a především rodičům, kteří si našli čas a přišli. Věříme, 
že podobné setkání nebylo poslední a že z kavárny pro rodiče se 
stane milá tradice.
 Mgr. Tomáš Laube

NAŠE ŠKOLA PODPORUJE  
ČTENÁŘSKOU GRAMOTNOST

Čtení je pro mysl tím, čím je cvičení pro tělo. Proto máme velkou radost, 
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 ŽÁCI NAŠÍ ŠKOLY  
NA SPORTOVNÍCH SOUTĚŽÍCH
V jarních měsících se konalo hned několik školních sportovních 
soutěží a nechyběli u toho ani žáci ZŠ Horní Maršov. 

FOTBAL
 § Družstvo chlapců osmé a deváté třídy ve složení Duch P., Štefan 

F., Štefan V., Šlehover J.,  Maissner L., Licek T., Wagner J. a Richter 
A. bojovalo v okrskovém kole v minikopané. 
Maršovští fotbalisté odehráli čtyři vyrovnané zápasy, ve kterých 
rozhodoval většinou rozdíl jediného gólu. V brance týmu se během 
turnaje několikrát skvěle předvedl Adam Richter, zatímco útočné 
snahy režíroval především J. Šlehover. Tým šlapal dobře i v obraně, 
kde chlapci dokázali hatit ofenzivní snahy soupeřů. 

V konečném součtu získali maršovští reprezentanti čtvrté místo v 
okrsku Trutnov I. a spoustu krásných sportovních zážitků.
 § Naši žáci se zúčastnili i okrskového kola v minikopané žáků 6. 

a 7. tříd. Ve svých smaragdových dresech hrdě bojovali na zrekon-
struované sportovním stadion Základní školy Mládežnická. Proti 
houževnatým soupeřům nastoupili v sestavě Andrii Z., Domininik 
K., Honza Š., Péťa D., Honza V., Kuba S., Kuba L. a Matěj J.
 § Žáci prvního stupně si zahráli kopanou v okrskovém kole 

McDonald’s Cupu, čímž přispěli ke zvýšení konkurence, která byla 
letos mimořádně silná, a přihlásil se rekordní počet družstev. 
Pro maršovský výběr bylo dílčím úspěchem už to, že se podařilo 
dát dohromady dostatek hráčů, kteří měli chuť a odvahu nastoupit 
za školní tým, zvláště když někteří věkově spadali ještě do nižší 
kategorie a utkávali se tak s až o dva roky staršími soupeři. Kluci 
si ve své skupině zahráli pět zápasů a v každém utkání ukazovali 
svou bojovnost i radost ze hry.
Za konečné šesté místo si odnesli diplom, upomínkové předměty a 
hlavně hezký pocit z pohybu na čerstvém vzduchu. Sestavu tvořili: 

Myslík F., Pozler F., Jašek L., Pašek M., Víšek M., Kravchuk D., 
Demuth T.

ATLETIKA
 § Školní sportovní klání se konala i na atletickém ovále, kde pětice 

žáků 8. a 9. třídy ve složení Holotina J., Kováč A., Duch P., Špůr L. a 
Šlehover J. úspěšně reprezentovala maršovskou školu na atletickém 
čtyřboji. Chlapci soutěžili v běhu na 60 a 1000 metrů, vrhu koulí, 
hodu míčkem, skoku do výšky a skoku do dálky. V nabité konkurenci 
15 družstev z trutnovského okresu se maršovští atleti neztratili a 
obsadili výborné 9. místo. V individuálním hodnocení skončil nejlépe 
J. Holotina na 13. místě z více než sedmdesáti sportovců, každý člen 
týmu navíc předvedl minimálně jeden nadprůměrný výkon v některé 
z uvedených disciplín. Pětice čtyřbojařů se na tartan zanedlouho 
vrátila v rozšířené sestavě, aby zápolila v atletických disciplínách 
o Pohár rozhlasu. Ani zde se žáci ZŠ Horní Maršov neztratili a 
často dokonce zlepšili své do té doby nejlepší výkony. Pochvalu za 
vzornou reprezentaci školy a předvedené výkony si zaslouží všichni 
členové družstva, z dílčích výsledků je třeba zmínit velmi cenné 6. 
místo štafety na 4x60m, či 5. místo Adama Kováče ve vrhu koulí. 
V celkovém hodnocení si chlapci odvezli velmi solidní jedenácté 
místo v konkurenci patnácti škol okresu Trutnov. Na Poháru rozhlasu 
reprezentovali Holotina J., Kováč A., Duch P., Špůr L., Šlehover J., 
L. Maissner, A. Richter, T. Licek a S. Čillik.

23. května 2025 se ve sportovním areálu v Úpici kona-
la oblíbená atletická soutěž Trojboj, které se zúčastni-
li žáci pátých ročníků základních škol z širokého okolí.
Mladí sportovci soutěžili ve třech disciplínách: skok do dálky, hod 
míčkem a sprint na 50 metrů.
 § Základní školu Horní Maršov reprezentovalo odhodlané družstvo, 

které se v silné konkurenci neztratilo. Z 16 přihlášených týmů obsadili 
naši žáci skvělé 4. místo, což je vynikající výsledek a důkaz poctivé 
přípravy i týmové spolupráce.



| 18 |    Maršovský zpravodaj | 2/2025 | červen 2025 | 18 |    Maršovský zpravodaj | 2/2025 | červen 2025 

 V individuálním hodnocení zazářila Adélka Červinková, která se v 
kategorii dívek umístila na výborném 2. místě. Její výkon v jednot-
livých disciplínách byl obdivuhodný a stal se inspirací pro celý tým.

Děkujeme všem žákům za vzornou reprezentaci školy, jejich nasa-
zení i sportovního ducha. Poděkování patří také organizátorům a 
pedagogickému doprovodu za hladký průběh celé akce.

SOUTĚŽE ZÁKLADNÍCH  
ŠKOL ÚPSKÉHO ÚDOLÍ
Již tradiční soutěže v angličtině a přírodních vědách opět po roce 
hostila naše základní škola. Žáci naší školy a základních škol z Jan-
ských Lázní, Svobody nad Úpou, Mladých Buků, Rudníku, Černého 
Dolu se letos 23. května sešli již počtvrté, aby se utkali na poli 
anglického jazyka a přírodních věd. 

V soutěži English Challenge v anglickém jazyce se sešlo ve třech 
věkových kategoriích celkem 25 soutěžících. Aby se prověřila zdatnost 
v různých řečových dovednostech, čekal na účastníky nejprve písem-
ný test, ve kterém bylo zapotřebí prokázat schopnost porozumění 
textu, mluvenému slovu ale také znalost gramatiky a slovní zásoby 
a posléze následovala ústní část, ve které soutěžící předvedli, jak 
dovedou anglicky mluvit. Už jen schopnost kvalifikovat se ze své 
školy značí, že soutěžící budou v angličtině velmi dovední, což se 
u všech potvrdilo a často o pořadí rozhodovali pouze malé detaily, 
takže to pro zkušební komisi nebylo snadné rozhodování. Vítězi v 
jednotlivých kategoriích se nakonec stali Pham Ngo Trinh (4. - 5. 
třída), Lucie Nguyen (6. - 7. třída) a Petr Veselý (8. - 9. třída). 
Žáci ZŠ Horní Maršov se v nabité konkurenci neztratili a zaslouží 
si pochvalu a uznání za předvedené znalosti a dovednosti - Johana 
Valerová (7. místo), Natálie Lippertová (2. místo), Kristian Heřman 

(4. místo), Tereza Drozdová (2. místo), Aneta Červenková (4. mís-
to). Velké poděkování patří vyučujícím angličtiny ze základních škol 
Mladé Buky, Svoboda nad Úpou a Janské Lázně za jejich pomoc při 
opravování testů a hodnocení mluveného projevu, stejně jako žákům 
8. třídy – Adéle Kloseové, Tomáši Lickovi a Jiřímu Šlehoverovi – za 
pomoc při organizaci soutěže.

Soutěž v přírodních  vědách byla letos na téma „Příroda a lidé  v 
kraji pod Sněžkou“. Na 3-členné týmy žáků 4. a 5. tříd (celkem 
9 týmů) čekalo celkem 7 zajímavých úkolů. Vyzkoušeli si, jak vidí 
moucha, když se snažili se speciálními brýlemi hodit na cíl. Stejně 
tak poskládat věž z kostek jednou rukou a přes kaleidoskopické 
brýle. Na kostře člověka měli popsat jednotlivé kosti a klouby a na 
svém jazyku zjistit, kde sídlí která chuť. Nechyběl ani test o Krko-
noších. Na závěr byla ještě poznávačka krkonošských přírodnin a 
plodin, které mohli naši předkové pěstovat. Vítězem se stal tým ze 
ZŠ Janské Lázně, 2. místo obsadili žáci z Černého Dolu a 3. místo 
žáci ze Svobody nad Úpou. Naši borci a borkyně se také neztratili. 
V silné konkurenci týmů, ve kterých byli i jen žáci 5. třídy, obsadili 
krásné 7. a 9. místo. Je to pro ně jistě motivace do příštího roku, 
kdy i oni budou právě v 5. třídě. Vyhráli ale úplně všichni jen tím, 
že se zúčastnili! A navíc si všichni odnesli drobnou odměnu .

 Jan Stránský, učitel angličtiny 
 Štěpánka Šichová, učitelka přírodopisu

CO TO ZNAMENÁ, KDYŽ SE ŘEKNE 
MLADÝ ZEMĚDĚLEC?
Pro naši školu jednoznačně to, že se naši žáci mohou účastnit skvělé 
soutěže, jejíž první ročník se uskutečnil teprve vloni. Soutěž pro 
7. a 8. ročník je zaměřená na znalosti z oboru zemědělství, a to 
jak na chov hospodářských zvířat, tak i na pěstování zemědělských 
plodin. Školní kolo je jen formou testu a z něj pro letošní soutěž 
vzešli 3 postupující do regionálního kola, naši osmáci Matěj Erban, 
Michal Finger a Jan Wagner.  

Po společné přípravě se kluci neohroženě zúčastnili na Zemědělské 
akademii a Gymnáziu Hořice 10. dubna regionálního kola. Nejprve 
je čekal písemný test, který prověřil jejich domácí přípravu, a poté 
následovaly praktické úkoly na školním statku. V praxi si vyzkoušeli 
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  slalomovou jízdu s kolečkem naplněným balíkem slámy, dojení byť 
výukového gumového vemene, odhadovali váhu hospodářských 
zvířat, určovali, čím se které zvíře krmí a také si zkusili chůzi na 
chůdách či hod na cíl.

Naši kluci se rozhodně neztratili. V konkurenci 35 soutěžících ze 
17 základních škol se Matěj Erban umístil na krásném 7. místě, 
Michal Finger na 9. místě a Jan Wagner na 23. místě. Všichni tři 
zaslouží velkou pochvalu za vzornou reprezentaci naší školy, z hor 
jediné, jejíž žáci se zúčastnili.
Příští rok se opět připravíme a třeba budeme zase o něco výš!

 Štěpánka Šichová, učitelka přírodopisu 

HALLO DRESDEN!  
aneb Exkurze do Drážďan  
25. dubna 2025

Žáci naší školy mají jako druhý cizí jazyk od 7. třídy němčinu. Proto 
jsme neváhali a uspořádali jsme pro ně exkurzi přímo tam, kde se 
tímto jazykem hovoří. Vzhledem k blízkosti se nabídly Drážďany. 
Akce tudíž proběhla jako jednodenní. Ani brzké ranní vstávání našim 
sedmákům, osmákům a deváťákům vůbec nevadilo, nikdo nezaspal. 
Po příjemné a plynulé jízdě autobusem jsme již v 10 hodin byli na 
místě. Prošli jsme si celé hlavní centrum s historickými památka-
mi. Navštívili jsme symbol Drážďan, a to znovupostavený kostel 
Frauenkirche. Všichni, včetně všech našich žáků, jsme užasli nad 
monumentalitou této stavby a umem lidí, kteří ji po jejím zničení 
za 2. světové války znovu před 20 lety postavili. Z kopule tohoto 
kostela jsme měli město jako na dlani a viděli neuvěřitelný archi-
tektonický kontrast, který nám všem dobře připomněl, co dokáže 
napáchat válka. Exkurze ale nebyla vůbec chmurná. Drážďany jsou 
dnes velmi rozmanité město. Aby žáci měli možnost také využít své 
znalosti němčiny, čekal na ně písemný kvíz, a to přímo na hlavním 
největším náměstí. Po jeho splnění měli žáci možnost sami pozná-
vat centrum, něco si nakoupit, k čemuž mohli právě využít svoje 
znalosti němčiny přímo v praxi. Podle ohlasů byli všichni náramně 
spokojeni. Je to pro nás odměna a výzva, abychom podobné exkurze 
pořádali i v budoucnosti.

 Štěpánka Šichová, Tomáš Laube, Jan Stránský
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RODINNÉ 
CENTRUM 
HROŠÍK 
AKTUALITY

LÉTO 2025
• 7/6 Rodinný piknik – dětský den a hudební pro-
gram 
• 21/6 Maloúpský jarmark – Dřevodílnička na ma-
loúpském jarmarku

PODZIM 2025 – CO NÁS ČEKÁ?
• První pomoc – Jan Číhák
• Vývoj dětské nožičky – Iva Bolehovská
• Dentální hygiena dětí – Karolína Čermáková, Jana 
Jirásková

V průběhu prázdnin bude Hrošík uzavřen. Je možné 
si individuálně domluvit termín oslavy, setkání nebo 
jiné akce. V průběhu prázdnin se plánuje realizace 
podlahy v prostoru herny (držte nám palce!). 

VÝBĚR Z KROUŽKŮ

LESNÍ KLUBÍK
Pobyt venku je něco, co jako lidé často podceňuje-
me. Jak si nenápadnou formou navnímat přírodu a 
vybudovat si k ní pozitivní vztah? Sledování okolí 
někdy i pod lupou. Společně projít všechna roční 
období. Užít si volnosti, kterou nabízí, a zároveň 
respektovat pravidla. 

KREATIVNÍ DÍLNA
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Tvoření nad rámec běžného přemýšlení. Někdy mu-
síte vystřihnout tvar přímo do obrázku a potrénovat 
inverzní přemýšlení, jindy společně vytvořit jednu 
Noemovu archu z kusu kůry a plastelíny... příště se 
zase vzájemně namalovat s kamarádem. Kreativní 
dílna boří běžné hranice. 

VÝBĚR Z AKCÍ

DEN ZEMĚ

26. 4. se Hrošík zúčastnil akce Den Země pořádanou 
Střediskem ekologické výchovy Sever. Téma akce 
bylo “Uzdravujeme přírodu a příroda uzdravuje nás”, 
Hrošíkovo zastavení - úkol č. 5 byl na téma MED. Jako 
včeličky lítají od květiny na květinu, tak lítali luštitelé 
ze stanoviště na stanoviště, aby vyluštili tajenku. 

Zalítali si i dospělí, nebylo to úplně snadné. Díky 
nápovědám ale dostupné i pro malé luštitele.
 

SPOLEČNÉ OPÉKÁNÍ
20. května se Lesní klubík o něco protáhl a Klub 
mladých vědců naopak začal o něco dřív a všichni 
se sešli při společném opékání špekáčků, trdélníků 
a marshmallounů. Byla to chvíle, kdy se k dětem 
připojili i jejich rodiče a všichni se společně zasta-
vili u rozpáleného grilu, namlsali se u trdelníku a 
pozorovali nafukující se marshmalouny. Věda prostě 
může být zábava!

OTEVŘENĚ O ZÁVISLOSTECH
Beseda s psychoterapeutem a adiktologem Ondřejem 
Čalovkou na téma závislostí. Velmi široké téma, kte-
ré nelze úplně pojmout v krátkém čase... ale velmi 
rychle se vykrystalizovaly otázky, které zúčastněným 
připadají aktuální. Kupodivu se dost prolínaly. 
 

KOMUNIKAČNÍ KANÁLY

• 605 088 277
• https://rc-hrosik.cz/
• rc-hrosik@seznam.cz
• Malá Ulička 229, Horní Maršov, 54226
• FB, WA skupina a aplikace Úřad v mobilu

RC Hrošík je prostor pro všechny.  
Buďte součástí i vy! 

 Za realizační tým Zuzana Gregar
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My se práce nebojíme
Děti z kroužku Hrátky v přírodě se letos v rámci oslav Dne Země 
připojily k pomoci krkonošské přírodě. Pod hlavičkou Hnutí Bron-
tosaurus a ve spolupráci se Správou KRNAP jsme společně vyrazili 
do Sklenařovic.

Tady na nás čekaly pořezané nálety, které jsme měli za úkol od-
stranit z míst, kde se KRNAP snaží zachovávat krkonošské louky. 
Sklenařovice jsou zaniklá obec pod Rýchorami, kde před válkou 
žilo kolem 200 lidí. Po odsunu německého obyvatelstva byly domy 
zbourány a místo zůstalo opuštěné. KRNAP se zde snaží udržovat 
přírodní společenství vzniklá díky několikasetleté péči lidí – louky. 
Louky ovšem nestačí jen sekat, je třeba také pravidelně vyřezávat 
a odstraňovat nálety. A to právě byla naše práce. Drobné stromky 
a větve, které byly nařezané, jsme s dětmi společně přesouvali pryč 
z louky,  čímž jsme pomohli tento ekosystém ve Sklenařovicích za-
chovat. Bude zde tak mimo jiné moci růst několik druhů orchidejí.

Po práci následovala zasloužená odměna v podobě ohýnku, ope-
čených buřtů i bonbónů Marschmallow. Všichni si zaslouží velkou 
pochvalu za obrovský kus práce, který jsme odvedli, a hlavně výborné 
nasazení a výdrž.

 Milada Dobiášová, SEVER

SLAVNOST LNU A VLNY
neděle 14. září, 14.00 – 17.00 v areálu DOTEK

Svátek tradičních materiálů lnu a vlny. Dozvíte se něco o jejich 
využití a zpracování. Odpoledne plné her a tvořivých dílen pro 
děti i dospělé, ochutnávky lněných specialit.  Doprovodný kulturní 
program a občerstvení.
Bližší informace budou na plakátech, na www.dotek.eu a fb eko-
centrum dotek.

ČERVENEC A SRPEN NA DOTEKU 
SRDEČNĚ ZVEME NA NÁVŠTĚVU DOMU OBNOVY TRADIC, 
EKOLOGIE A KULTURY V HORNÍM MARŠOVĚ! 
KAŽDÝ DEN 9.00 – 18.00: 

•  Jak žít a přežít v přírodě a civilizaci – hravá expozice s různými 
hejblátky – loutkové divadélko, kiníčko, pohyblivý model krajiny 
Krkonoš 

•  Kouzelný svět jménem zahrada - program pro předškolní děti 
(půjčíme vám košík s pomůckami, stanete se skřítky a vydáte se 
zachránit zahradní vílu a její kouzelnou zahradu) 

• Příběhy ze starého domu – prohlídka s průvodcem  
•  4 questy/hledačky a 12 tematických stezek - pro všechny 

věkové skupiny 
• Soutěž ČT LÉTO S DÉČKEM a razítkovací hra Pohádkové Krkonoše
• Přírodní zahrada - bylinky a tradiční horské plodiny, 
• Výstava k Roku motýlů v zahradním divadle 
• Herní prvky pro děti  - hřiště, venkovní stavebnice,  kuličkodráha 
• Prohlídka renesančního kostela 

KAŽDÝ ČTVRTEK: 
Dílničky a programy pro rodiny s dětmi: Od ovečky ke svetru, Jak 
krtek ke kalhotkám přišel, Kam se ztratily Chrostíkovic děti.
Programy pro dospělé a děti od 10 let: Výprava do minulosti, 
Sedm příběhů o starém kostele

Bližší informace v Infokoloniále DOTEK, tel. 739 203 205, denně 
9.00 – 18.00. Nabízíme také drobné regionální občerstvení, kávu 
a nápoje, rukodělné výrobky místních řemeslníků, fairtrade zboží 
a turistický sortiment.

www.dotek.eu, fb ekocentrum dotek, Horská 175, Horní Maršov. 
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